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Spomínanie na obete 
vojen a vojnové udalosti 

  
Pri príležitosti 72. výročia oslobodenia mesta 

Liptovský Mikuláš spod fašizmu boli na Námestí oslo-
boditeľov 4. apríla 2017 položené vence k pomníku 
padlým vojakom Červenej armády. 

Okrem predstaviteľov mesta, okresu sa pietneho aktu 
zúčastnili aj rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., prorektor pre vo-
jenské veci plk. Ing. Ľubomír Matta a kadeti školy, ktorí si 
uctili padlých vojakov v 2. svetovej vojne čestnou strážou 
a nesením vencov. Podujatia sa ďalej zúčastnili spoločen-
ské organizácie mesta a široká verejnosť.

K oslavám oslobodenia patrilo aj ďalšie významné pod-
ujatie, a to udelenie „čestného občianstva mesta Liptovský 
Mikuláš“ v evanjelickom kostole Zbierka (mestská časť 
Vrbica) brig. gen. Jánovi Iľanovskému (95 r.), priamemu 
účastníkovi oslobodzovacích bojov o mesto. Pri tejto príle-
žitosti uviedol: „nie sú tak dôležité vyznamenania, ale slová 
uznania od ľudí“ a dodal, že na udalosti vojny a oslobode-
nia mesta sa nedá zabudnúť.

V kostole Zbierka sa uskutočnilo aj pri-
pomenutie Veľkej vojny (1. svetovej vojny). 
V tento deň bola slávnostne odhalená pamät-
ná tabuľa vojakom padlým v 1. svetovej vojne, 
pochádzajúcim z mesta Liptovský Mikuláš 
a  jeho prímestských častí. Kríž na pamätnej 
tabuli s menami padlých symbolizuje vojnu 
a jej obete ostnatým drôtom, vlčími makmi 
a prestreleným zvonom. Na odhalení tabule 
sa podieľali mesto, SZPB, Zväz vojakov SR, 
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
a cirkevný zbor ECAV Liptovský Mikuláš.  

-hg-
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V tomto čísle: Editoriál

Ako je pestré aprílové počasie, 

tak je pestrý a bohatý na podujatia 

aj aprílový Akademik. Zahŕňa 

informácie z rôznych sfér  a hovorí 

o rozmanitosti foriem akademického 

i vojenského života. Čitateľ 

v ňom nájde dve konferencie. 

Kým konferencia „Degradácia 

technických systémov“ sa konala 

už 16. raz, tak „Konferencia 500“ 

bola výnimočná. V svojej téme 

zahrnula širší rozmer informácií 

od histórie po dnešok o dosahu 

reformácie M. Luthera  na 

Slovensku. Sprevádzala ju výstava 

ručne vyšívaných gobelínov, ktoré 

sú výrazom nielen umenia, ale aj 

nekonečnej trpezlivosti, usilovnosti 

a viery. Návštevník tejto výstavy 

mal veru čo obdivovať. Inštalovaná 

bola v „obnovenej kaplnke“ a o tom 

sa  v tomto čísle píše v článku 

Stvorenie sveta alebo „Veľký 

tresk“. Referujeme aj  o aprílovej 

„Kvetnej nedeli“. Priniesla 

duchovný rozvoj kadetom, ktorí 

sa stretli s biskupom Rábekom 

v bratislavských Krasňanoch. 

Spomínanie. 

Je zachytené v pietnom 

akte kladenia vencov padlým 

vojakom v 2. svetovej vojne 

a tiež v článku „Za plk. v. v. 

doc. Ing. Štefanom Jagerčíkom, 

CSc.“, bývalým rektorom. 

Spomienky -  prelínajú sa so 

životom. Jednoducho k nemu patria.

-hg-
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"Degradácia technických systémov" 
  

Medzinárodná konferencia s názvom "Degradácia technických systémov" aj s implementáciou vojenskej 
problematiky vstúpila do svojho 16. ročníka. Konala sa v Akadémii ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši v dňoch 19. - 21. 4. 2017 a jej organizátormi boli okrem Katedry strojárstva AOS, Polytechnika Varšava, 
TU Lublin (Poľsko) a Žilinská univerzita. 

Tejto poľsko - slovenskej konferen-
cie sa zúčastnilo takmer 80 odborníkov. 
Svoje vedecké práce tu prezentovali 
aj mladí vedci a študenti doktorand-
ského štúdia z uvedených univerzít. 
To vyzdvihol aj prorektor pre vedu 
AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., 
ktorý na otvorení podujatia uviedol: 

"Vyčlenenie študentskej sekcie vy-
tvára študentom možnosti overiť si 
svoje vystupovanie, obhajovať po-
znatky, konfrontovať výsledky svojich 
vedeckých prác a porovnávať ich na 
medzinárodnej úrovni".

Obsah konferencie bol zameraný 
na predstavenie vedeckých výsledkov 
z oblasti technických systémov, vo-
jenskej mobilnej techniky, využívania 
moderných materiálov a technológií.

Už tradične sa jej program delí na odborné tematické sekcie. Tentokrát ich bolo sedem: Vozidlá, Posterová sekcia, 
Študentská sekcia, Diagnostika, Údržba, Poľnohospodárske stroje a Mechatronika. Najpočetnejšie bola zastúpená 
Posterová sekcia (37 prác). Na konferencii odzneli aj odborné prezentácie učiteľov a študentov doktorandského štúdia 
z Katedry strojárstva AOS. Boli to práce: prof. Ing. Petra Droppu, PhD. a študenta por. Bc. Matúša Riečičiara - "Planetové 
prevodovky používané v mobilnej technike", kpt. Ing. Petra Peruna – "Porovnanie kmitania modelov malokalibrových 
hlavní", Ing. Lukáša Bridika - "Interakcia strely 12,7x108 mm a Armox 600 T", Ing. Evy Popardovskej, PhD. – "Riadenie 
odpruženia vozidla založené na PID regulátore adaptovanom doprednou neurónovou sieťou" a prof. Ing. Petra Droppu, 
PhD. a Ing. Štěpána Pavlova, PhD. "Termovízna diagnostika mobilnej techniky".

Garantmi konferencie boli prof. Dr. hab. inž. Stanislaw Ratkowski (Polytechnika Varšava) a prof. Ing. Peter Droppa, 
PhD., ktorý povedal: "Každá výmena odborných poznatkov a skúseností nás posúva ďalej".

Z konferencie bol vydaný zborník abstraktov, plné texty budú publikované v časopisoch.  
-hg-
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Za plk. gšt. doc. Ing. Štefanom Jagerčíkom, CSc. 
  

Dňa 1. apríla 2017 navždy opustil tento svet plk. gšt. v. v. doc. Ing. Štefan Jagerčík, CSc., bývalý rektor 
Vojenskej akadémie v r. 1997 – 1999 (predchodkyne dnešnej AOS). Odišiel vo veku 69 rokov a jeho život 
sa zmenil zrazu na spomienku. Neľútostná smrť prerušila jeho životnú púť, ktorá sa začala v roku 1948 
v Polomke.

Po základnej škole a učilišti v roku 1967 nastúpil do Vyššieho 
delostreleckého učilišťa v Martine. Po jeho ukončení pôsobil vo 
viacerých technických pozíciách v posádkach a útvaroch v zá-
padných Čechách. Od augusta 1973 nastúpil do Liptovského 
Mikuláša, do vtedy založenej Vysokej vojenskej technickej školy, 
do jej výcvikového a zabezpečovacieho pluku. Absolvoval vo-
jensko-inžinierske štúdium na VA Antonína Zápotockého v Brne, 
tam ukončil aj externú vedeckú ašpirantúru a následne sa dlhé 
roky vo vysokom vojenskom školstve v Liptovskom Mikuláši ve-
noval pedagogickej práci. V roku 1987 mu bola udelená vedecká 
hodnosť kandidáta vojenských vied. Až do odchodu do dôchod-
ku (r. 1999) zastával nielen pedagogické a veliteľské funkcie, ale 
aj akademické. 

V roku 1993 sa stal vedúcim Katedry systémov technického 
zabezpečenia, od r. 1995 dekanom Fakulty protivzdušnej obra-
ny novozriadenej Vojenskej akadémie. V roku 1997 úspešne 
ukončil Vyšší akademický kurz GŠ a stal sa rektorom vtedaj-
šej Vojenskej akadémie v Liptovskom Mikuláši. Funkciu rektora 
vykonával v zložitom transformačnom období nielen samotnej 
školy, ale aj Armády SR.

S plk. gšt. doc. Ing. Štefanom Jagerčíkom, CSc. sa konala 
posledná rozlúčka 5. apríla 2017, kedy mu vzdali hold a úctu 
jeho životnému dielu bývalí spolupracovníci, priatelia, známi, 
učitelia a rodina.

    Česť jeho svetlej pamiatke! 

Výročné rokovanie akademického senátu
Výročné rokovanie AS sa uskutočnilo v aule AOS dňa 20. apríla 2017.  Zúčastnila sa ho akademická obec 

školy. 
Program rokovania zahrnul  prednesenie a schvaľovanie výročných správ - Správu o činnosti akademického 

senátu (AS) za rok 2016, podal ju predseda AS Ing. Vladimír Andrassy, PhD., nasledovala Výročná správa o činnosti 
Akadémie ozbrojených síl za rok 2016, ktorú predniesol rektor akadémie doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., Výročná správa 
o hospodárení AOS, predniesla ju Ing. Marika Húleková. 

Ku každej správe sa konala verejná rozprava (forma otázok a odpovedí) a schvaľovanie správ. Návrhová komisia 
v  zložení senátorov: Mgr.  Dušan Litva, PhD., kpt. Mgr. Viktor Sabo, štud. Bronislava Marcinová skonštatovala, že 
predložené výročné správy boli AS schválené. Dostupné sú na webe školy. -hg-
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„Konferencia 500“ 
  

Pod symbolom Lutherovej ruže sa konala 24. apríla 2017 v Akadémii ozbrojených síl konferencia pri 
príležitosti 500. výročia reformácie Dr. Martina Luthera na Slovensku. Záštitu nad konferenciou prevzal 
rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a organizáciu za duchovnú službu školy kpt. Mgr. Viktor Sabo, dekan 
EPS. Konferencie sa zúčastnili a na nej vystúpili významní predstavitelia Evanjelickej cirkvi a. v. (ECAV) na 
Slovensku, ďalej duchovní ozbrojených zložiek SR, HaZZ, zástupcovia AOS a evanjelickej obce mesta.

Súčasťou „Konferencie 500“ boli sláv-
nostné Služby Božie v kaplnke AOS, 
výstava vyšívaných gobelínov s tematikou 
reformácie a výstava na informačných 
paneloch s tematikou histórie ECAV na 
Slovensku.

Pri príležitosti konania „Konferencie 
500“ odovzdal plk. Bodolló kpt. Mgr. 
Viktorovi Sabovi, dekanovi EPS, vojen-
skému farárovi AOS vojenský kríž „za 
vernosť OS SR III. stupňa“, ktorý mu udelil 
náčelník GŠ OS SR. Udelené boli tiež pa-
mätné medaily a plakety rektora Akadémie 
ozbrojených síl ôsmym duchovným pred-
staviteľom ECAV na Slovensku a mužskej 
speváckej skupine FS Kriváň z Východnej 
za spoluprácu v kultúrno-duchovných ak-
tivitách s AOS. 

-hg-

V úvodnej prednáške „500 rokov reformácie na 
území dnešného Slovenska“, s ktorou vystúpil doc. 
PhDr. Miloš Klátik, PhD., generálny biskup ECAV 
a predseda ERC na Slovensku, sa prezentovala 
podstata reformácie, jej prínos pre „národnú angažo-
vanosť“, kultúrny rozvoj, etiku a osvetu ľudu, ktorou 
reformácia reagovala na stredovek. Biskup Klátik 
načrtol historický vývoj reformácie v Uhorsku, za-
meral sa na územie Slovenska, kde prvé záznamy 
o reformácii sú známe už z roku 1517 (Bardejov). 
V historickom kontexte reformácie venoval časť pred-
nášky protireformácii a jej dopadom na evanjelikov. 
Zaoberal sa obrodením, jeho významnými osobnos-
ťami (J. M. Hurban) a učenými spoločnosťami až po 
vytvorenie ECAV na Slovensku.

Ďalší prednášajúci kpt. PaedDr. PhDr. Tomáš 
Huďa, SchP., dekan Ordinariátu AOS sa zaoberal 

„Spoluprácou katolíckych a evanjelických vojenských 
duchovných v poľných podmienkach v rokoch 
1941-1945“. V prednáške okrem iného uviedol, 
že  spolupráca vojenských kaplánov oboch najpo-
četnejších kresťanských vierovyznaní bola aktívna, 
spájali ich reálie vojny, láska k človeku, konfrontácia 
so skutočnosťou smrti. Konštatuje, že ich spolupráca 
či ľudská blízkosť ešte neniesli prívlastok „ekumenic-
ká“ v odbornom teologickom zmysle, ale v pravom 
slova zmysle títo vojenskí duchovní už prakticky 
ekumenizmus žili. V ďalšej prezentácii s názvom 

„Dr. Martin Luther a vojna“, vychádzal Mgr. Slavomír 
Sabol, dištriktuálny biskup VD ECAV na Slovensku, 
z prameňov, z ktorých vyvierali Lutherove postoje 
k vojne. Poslednú prednášku s témou „Etika silových 
zložiek v učení Dr. Martina Luthera“ predniesol plk. 
ThDr. Marián Bodolló, generálny duchovný OS a OZ 
SR, v  ktorej poukázal na pozitívny vzťah nábožen-
stva k povolaniu vojaka.
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21. apríla 2017 uskutočnil pracovnú návštevu 
v  Akadémii ozbrojených síl (AOS) mimoriadny a spl-
nomocnený veľvyslanec USA v SR Adam Sterling. 
Sprevádzal ho pplk. Jonathan Dunn, pridelenec obrany 
USA akreditovaný v SR.

Veľvyslanca prijal rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. a keďže išlo o prvú návštevu ambasádora v akadémii, 
zoznámil ho s históriou, poslaním, štruktúrou a úlohami ško-
ly. Veľvyslanec vystúpil pred študentmi a učiteľmi akadémie 
s prednáškou „Remarks on the Transatlantic Project“, pre-
zrel si simulačné centrum, kde sa zoznámil so systémom 
konštruktívnej simulácie OneSAF a zaujímal sa o možnos-
ti výcviku na tomto simulátore. Na uvedenom pracovisku 
si americký hosť pozrel aj simulátor pre riadiacich leto-
vej prevádzky - pozíciu veža a virtuálnu strelnicu STING. 
Pracovnú návštevu AOS ukončil prehliadkou priestorov 
ISOC (Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov) a zo-
známil sa s jeho úlohami.

AOS navštívil americký veľvyslanec

Americký veľvyslanec plánuje navštíviť opäť AOS v súvislosti s letnou školou, ktorú organizuje v priestoroch 
akadémie CENAA (Centrum pre európske a severoatlantické vzťahy) v júni 2017.  

-hg-

Erasmus+ v apríli
V apríli 2017 pôsobili v rámci programu Erasmus+ v Akadémii ozbrojených síl učitelia z vojenských škôl 

zo Sibiu a z Budapešti.
Pplk. doc. Dumitru Iancu z Akadémie pozemných síl N. Balcescu zo Sibiu (Rumunsko) prednášal v dňoch 

24. - 28. apríla 2017 študentom 2. ročníka AOS  v predmete projektový manažment. Prezentoval témy: Manažment 
zmien a Vedomostný manažment. Stretol sa so šiestimi rumunskými študentmi, ktorí v termíne od 6. 3. do 5. 5. 2017 
vykonávajú v AOS študijnú stáž v zmysle tohto programu.

Plk. prof. Dr. Klára Kecskeméthy z Národnej univerzity verejnej správy z Budapešti (Maďarsko) vystúpila v dňoch 
24. - 28. apríla na Katedre bezpečnosti a obrany AOS s témami: Bezpečnosť a geografia, Bezpečnostné dôsledky 
demografie a migrácie, Bezpečnostné dôsledky nedostatku vody, prírodných a človekom spôsobených katastrof 
a Geopolitika a globálne NATO.

-hg-
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- CV AOS - 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Ďalší absolventi 15. DKAVŠ 
  

Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ) vo vojenských 
odbornostiach letectvo, letecká prevádzková služba a služba letiskového 
zabezpečenia dňa 14. 4. 2017 ukončili 3 príslušníci OS SR. V tento deň ich 
v Akadémii ozbrojených síl (AOS) pasoval plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD., riaditeľ 
centra vzdelávania (CV), do prvej dôstojníckej hodnosti „poručík“. Títo absolventi boli 
zaradení do 15. Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl, ich príprava 
v kurze trvala od 26. 9. 2016. Najskôr ukončili 11 týždňovú vševojskovú prípravu, ktorú

zabezpečovali príslušníci CV. Po nej nasledovala od-
borná príprava, tú zabezpečovali príslušníci SVLO 
Prešov, ktoré je detašovaným pracoviskom Základne 
výcviku a mobilizačného doplňovania Martin.

Na záver absolventi vykonali odborné stáže, na 
ktorých zabezpečení sa podieľali príslušníci tak-
tického krídla Sliač, vrtuľníkového krídla Prešov 
a dopravného krídla Malacky. Noví poručíci, ktorých 
v deň povýšenia pozdravili príbuzní a predstavitelia 
CV , nastúpia do výkonu funkcií na útvary OS SR.  

-pg-, -hg-    
foto: -pg-

Študenti APZ cvičili v simulačnom centre 
  

Študenti finálneho ročníka Katedry verejnej správy a krízového manažmentu Akadémie policajného zboru 
(APZ) z Bratislavy si v dňoch 3. - 7. apríla 2017 preverili v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl svoje 
schopnosti na cvičení s využitím simulačných technológií.

Úlohou cvičenia bolo preskúšať si teoretické vedomosti vo ve-
dení operácie krízového manažmentu, pri zabezpečovaní opatrení 
na ochranu obyvateľstva a hospodárstva po vyhlásení mimoriadnej 
udalosti. Zamerané bolo zvlášť na kooperáciu, komunikáciu a ko-
ordináciu činností krízového štábu mesta a participujúcich zložiek 
integrovaného záchranného systému.

„Realizované simulované krízové situácie vytvárajú v študen-
toch reálnu predstavu o časovom vplyve a priestorovom faktore, 
ukazujú na potrebu tímovej práce a zladenosti zložiek pri ich rie-
šení. Umožňujú upevňovať kooperačné a organizačné schopnosti 
a v neposlednom rade rozvíjajú návyky v správnom využívaní zloži-
tostí územia“, uviedol kpt. Ing. Matúš Grega, PhD. zo Simulačného 
centra AOS. 

Doc. Mgr. Dr. Vladimír Blažek, CSc. z Katedry verejnej správy 
a krízového manažmentu APZ konštatoval, že v simulačnom centre 
využívaný hypermediálny edukačný systém, ktorý je založený na 
konvergencii edukácie s výpočtovou technikou, s komunikačnými 
prostriedkami, informačnými zdrojmi, organizačnou a reprodukčnou 
technikou, s rôznymi produktmi komerčného charakteru, vnáša do 
vzdelávacieho procesu v predmetoch katedry dôležitý prvok reality. 
Dodal, že prínosom týchto cvičení je, že sa približujú potrebám sku-
točnosti, čím umožňujú študentom získavať predstavu o zložitosti 
možnej krízovej situácie, získavať elementárne skúsenosti, ktoré 
by nemohli získať bez toho, aby riskovali znášanie skutočných dô-
sledkov svojich rozhodnutí. 

text, foto: -mg-, -hg-
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VŠC „Modrý vánok“ je súčasťou prí-
pravy pre operáciu „Air Shield 2017“, 
ktorá sa uskutoční v dňoch 23. - 28. aprí-
la 2017. Cieľom cvičenia Modrý vánok 
bolo s využitím simulačných technoló-
gií ujasniť a precvičiť postupy, plánovací 
proces pre splnenie úloh na ochranu 
vzdušného priestoru mimo stálych po-
stavení.

Cvičiaci v tomto veliteľsko-štábnom 
cvičení precvičili: ochranu a obranu, 
vybudovanie tábora, Troops leading 
process, spojenie, presúvanie kolón, na-
plánovanie operácie na posilnenie RL 
poľa na území SR. Riadiaci cvičenia 
kpt. Ing. Ján Migas uviedol, že výsled-
ky cvičenia budú vyhodnotené na útvare 
a poznatky z neho budú prenesené do 
operácie „Air Shield 2017“. 

-hg-

Veliteľsko-štábne cvičenie 
„Modrý vánok 2017“ 

  
V dňoch 3. - 6. apríla 2017 sa v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl konalo veliteľsko-štábne 

cvičenie „Modrý vánok 2017.“ Zúčastnilo sa ho 13 profesionálnych vojakov z práporu rádiolokačného 
prieskumu Zvolen. 

O najlepšieho delostrelca 
  

7. ročník súťaže „O najlepšieho delostrelca“ Ps OS SR sa konal v Simulačnom 
centre Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši v dňoch 24. - 28. apríla 
2017. Súťaže sa zúčastnilo 33 delostrelcov z 1. a 2. mechanizovanej brigády, 
v počte boli zahrnutí aj 3 príslušníci 13. Delostreleckého pluku Jince (ČR), 
ktorých viedol pplk. Pavel Louda. 7. ročník súťaže riadil zástupca veliteľa 
shdo Michalovce mjr. Stanislav Šraga.

Cieľom súťaže bolo 
získať prehľad o úrovni, vedo-
mostiach, praktických návykoch 
dôstojníkov a poddôstojníkov de-
lostreleckých odborností (G  20) 
v oblasti streľby a  riadenia paľ-
by delostreleckých jednotiek 
a  na základe dosiahnutých vý-
sledkov v teoretickej i praktickej 
časti stanoviť najlepších odbor-
níkov delostrelectva Ps OS SR. 
Súťaž prebiehala v 2 častiach 
- teoretickej a praktickej. V prvej 
sa zamerala na delostrelecký 
prieskum, topografiu, streľbu, ria-
denie paľby, obsluhu zbraňových 
systémov. Druhá časť súťa-
že obsiahla simulované streľby 
z  raketometov formou IPU (indi-
viduálnej palebnej úlohy).

Na základe výsledkov v teoretickej i praktickej časti bolo stanovené poradie. 
       1. miesto obsadil a putovný pohár súťaže získal npor. Ing. Peter Kalna (rmo Rožňava) 
       2. miesto patrí npor. Ing. Marcelovi Leferovičovi (shdo Michalovce) 
       3. miesto získal npor. Peter Bystriansky (12. mpr. Nitra)

Putovný pohár a ocenenia najlepším odovzdal plk. gšt. Ing. Karol Navrátil, zástupca veliteľa Ps OS SR. Ku gratulantom 
sa pripojil aj plk. Ing. Ľubomír Matta, prorektor pre vojenské veci Akadémie ozbrojených síl (všetci traja ocenení 
sú absolventmi AOS).  -hg-
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Kvetná nedeľa s mládežou v uniformách 
Stalo sa už tradíciou, že kadeti Akadémie ozbrojených síl, 

ako aj zamestnanci školy spolu s rodinnými príslušníkmi na 
Kvetnú nedeľu putujú do Katedrály sv. Šebastiána v brati-
slavských Krasňanoch. Tu, v hlavnom chráme Ordinariátu 
OS a OZ SR, sa aj tohto roku 9. apríla 2017 zišli na Svätej 
omši s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom. 

Počas tohtoročného Kvetného víkendu sa mladí ľudia z ce-
lého Slovenska stretávali na diecéznej úrovni, aby tak oslávili 
32. svetový deň mládeže. Ten sa v tomto roku nesie na tému: 
„Veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný“ (Lk 1,49).

Pripomeňme si, že túto tradíciu založil Svätý otec Ján Pavol 
II. v roku 1985. Prečo pápež vybral práve tento deň, sám viackrát 
vysvetľoval. Predovšetkým v tejto voľbe videl pokračovanie bib-
lických udalostí. Pri slávnostnom vstupe Ježiša do Jeruzalema 
sa konal prvý deň mládeže, keď „deti mávali olivovými ratoles-
ťami a volali: Hosanna na výsostiach!“ Na ich mieste dnes stoja 
mladí ľudia rôznych jazykov a rás. Preto aj v tohtoročnú Kvetnú 
nedeľu kadeti Akadémie ozbrojených síl v uniformách a s ra-
tolesťami v rukách vstúpili v liturgickom sprievode do chrámu, 
aby spolu s ordinárom Mons. Františkom Rábekom, vojenským 
vikárom, kaplánmi z Ozbrojených síl SR účasťou na liturgii oslá-
vili Kvetnú nedeľu a s ňou spojený Medzinárodný deň mládeže. 
Spolu s prítomnými veriacimi sa aktívne zapojili do liturgického 
slávenia, v rámci ktorého sa ordinár obrátil práve na nich s po-
vzbudivým duchovným príhovorom.

Popoludní program pokračoval pobožnosťou Krížovej cesty, ktorú viedol dekan vojenskej farnosti sv. Jany z Arku 
v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši - kpt. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP. Po jej skončení v rámci 
stretnutia s mládežou odovzdal ordinár Rábek prítomným študentom pastiersky list k blížiacim sa veľkonočným sviatkom. 
Súčasťou nedeľného programu bolo aj agapé v pastoračnom centre a priestor dostali aj individuálne rozhovory študentov 
v uniformách s ordinárom. Slávením Kvetnej nedele vstúpil Ordinariát OS a OZ SR do Veľkého týždňa, ktorý vyvrcholí 
slávením veľkonočných udalostí, smrti a zmŕtvychvstania Ježiša Krista. 

-lz-
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2. - Prijímacie skúšky na doktorandské 
štúdium (Kt BaO, KtE,KtI. KtS)
2. - 5. - Palebná podpora síl špeciálneho 
určenia (kt BaO, KtM)
3. - 4. - CAX DKAVŠ 16 (SC)
4. -  98. výročie úmrtia gen. M. R. Štefánika
5. - 72. výročie víťazstva nad fašizmom 
(zamestnanci, študenti, aula AOS)
9. - 11. - Záverečné skúšky z Vševojskovej 
prípravy DKAVŠ 16 (oddOK)
10. - Odber krvi v AOS (ÚVN Ružomberok)
10. - 11. - Krízový manažment, IZS a CO, kurz (ktBaB)
15. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE) (ŠPE)
15. - 18. - Strelecký výcvik na trenažéri, 
mpr. Michalovce (SC)
15. - 19. - Cisco, sieťová akadémia-CCNA-4. semester (KtI)
15. - 26. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)
17. - Predsedníctvo AS
17. - Majstrovstvá AOS v crossfite (ktTVaŠ)
17. - 18. - Výcvikový deň kadetov 2. Ročníka (Školj.)
17. -  19. - Oponentské konania priebežných a záverečných 
projektov výskumua vývoja, zadaných MO SR (PVe)
17. - 23. - Medzinárodná vojenská púť 
do Lúrd (duchovný Ord.AOS)
22. - 26. - Projektový manažment I. (KtM)
22. 5. -  1. 6. - Výchova a vzdelávanie revíznych technikov 
v odbore elektrotechnika pre potreby OS SR (ŠPE)
23. - 24. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
25. - Študentská vedecká konferencia 
(študenti, učitelia AOS)
26. - Odovzdanie diplomových prác a dokladov 
o CRZP (vedúci katedier, študenti)
29. 5. - 2. 6. - Administratívna bezpečnosť pre 
zamestnancov v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)

Akcie na máj 2017

Stvorenie sveta alebo „Veľký tresk“

37 m2 tvorí monumentálna vitráž z translucentných 
farebných fólií, ktorá je súčasťou novej výzdoby 
Vojenskej kaplnky Akadémie ozbrojených síl po jej 
rekonštrukcii a výmene okien.

Východiskovým motívom vitráží dvanástich okien 
sa stala téma „stvorenia sveta“ v jej biblickom ponímaní 
podľa výkladu knihy Genezis.

Spracovanie motívu môže byť zaujímavé a podnetné aj 
pre zástancov vedeckého opisu vzniku vesmíru a „Veľkého 
tresku“.

Farebné vitráže „stvorenia sveta“ zrealizoval tvorivý 
tím: Fero Vozár a Beátka Farkašová podľa výtvarného 
návrhu pracovníka akadémie Roberta Kandrika.

Nech sa páči, vstúpte a nechajte sa inšpirovať! 
-rob-

Výročné rokovanie odborárov
Výročnej konferencie Základnej organizácie Slovenského 

odborového zväzu zamestnancov obrany  (SOZZO) pri 
Akadémii ozbrojených síl sa dňa 3. apríla 2017 zúčastnilo 
39 delegovaných členov, čo predstavovalo 79,6 %  z celko-
vo delegovaných členov ZO. 

Program konferencie obsiahol správu o činnosti organizácie 
za rok 2016, ktorú predniesla jej Mgr. Dana Chraščová. Okrem 
iného konštatovala, že uzatvorená bola Kolektívna zmluva na 
rok 2017 a upozornila na zmeny v jej niektorých článkoch, zhod-
notila ďalšie aktivity organizácie z hľadiska sociálneho, kultúry, 
relaxu a podpory členov. Ďalej na konferencii odznela výročná 
správa o hospodárení za uplynulý rok a návrh rozpočtu na rok 
2017, kde tiež boli zakomponované zmeny, týkajúce sa príspev-
ku v prípade práceneschopnosti člena a ďalšie. Revízna komisia 
pod vedením Gabriely Kredatusovej nemala námietky k uvede-
ným správam. Na výročnej konferencii bol zvolený nový 7 členný 
výbor, ktorý si zvolil za predsedu na ďalšie štvorročné obdobie 
opäť Mgr. Danu Chraščovú. Volebná komisia pod vedením PhDr. 
Márie Martinskej, PhD. uznala voľby za právoplatné. 

Na výročnej konferencii vystúpil i rektor AOS doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc., ktorý pozdravil členov odborov a odpovedal na 
viaceré otázky týkajúce sa stability školy, sociálnych a personál-
nych oblastí a materiálnych otázok, poukázal na problémy, ktoré 
sa darí riešiť ale aj na problémy, s ktorými škola dlhšie zápasí. 
Po diskusii členov bol schválený plán činnosti  a rozpočet ZO na 
2017.                                                                                       -hg-



Pod gesciou GŠ OS SR, koncom 
mesiaca marec - 30. - 31. 3. 2017, VÚ 
4977 Sliač usporiadal Majstrovstvá 
ozbrojených síl SR v stolnom tenise 
v Ružomberku. 

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS) mala taktiež v súťažnom 
„pavúkovi“ svojich talentovaných študen-
tov a to voj. 1. st. Veroniku Baloghovú 
(1.  ročník) a voj. 1. st. Petra Gladiša 
(2. ročník).

Študenti AOS sa "nestratili" a sna-
žili sa „tvrdiť muziku podľa svojich nôt“. 
Výsledkom ich snaženia bolo: v sú-
ťaži zmiešaných družstiev Veronika 
a Peter obsadili 4. miesto. Voj. Veronika 
Baloghová v súťaži jednotlivcov zvíťazila 
a s kolegyňou zo Sliača boli v ženských 
družstvách v konečnom účtovaní prvé! 

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
foto: archív kat. TVaŠ   

Majstrovstvá 
Akadémie ozbrojených síl 

v cezpoľnom behu 
Dňa 26. apríla 2017 sa v priestore telovýchovné-

ho areálu AOS v Demänovej  uskutočnili Majstrovstvá 
Akadémie  Ozbrojených síl v cezpoľnom behu. Cieľom 
športového podujatia bolo rozvíjať pohybovú výkon-
nosť profesionálnych vojakov, kadetov a zamestnancov 
školy, podporovať súťaživosť v zmysle zásad fair-play 
a  zlepšovať kondíciu. 

Organizátor - katedra telesnej výchovy a športu, pripravi-
la pre zúčastnených profesionálnych vojakov trať dlhú štyri 
kilometre pre mužov a dva kilometre pre ženy. 

S nástrahami trate si najlepšie poradili v kategórii muži 
študent  2. ročníka voj.  Matúš Bartalský a v kategórii ženy 
študentka 2. ročníka voj. Tatiana Fábryová, ktorí sa záro-
veň stali víťazmi Majstrovstiev AOS v cezpoľnom behu  za 
rok 2017 a zaistili si tak nomináciu na Majstrovstvá OS SR 
v cezpoľnom behu.  

por. Mgr. Roman Markovič

Študentka AOS dvojnásobná majsterka OS SR v stolnom tenise 


